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ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN KHÁNH SƠN  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Khánh Sơn, ngày       tháng 10 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân  

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số Huyện Khánh Sơn năm 2018 

 
 

  Căn cứ Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 26/02/2018 của Ủy ban nhân 

dân huyện Khánh Sơn về tổ chức tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018; 

 Công văn số 475/BDT-TTĐB ngày 24 tháng 9 năm 2018 của Ban Dân tộc 

tỉnh Khánh Hòa về việc phối hợp tổ chức thực hiện tuyên truyền giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2018. 

Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi 

tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số năm 2018, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015. 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về công tác gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng 

giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức trách 

nhiệm của các em học sinh, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trong 

việc chấp hành pháp luật, góp phần đẩy lùi và giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống ở huyện Khánh Sơn. 
   

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị tham gia Hội thi, xây dựng tiết mục tiểu phẩm cần bám sát 

chủ đề, nội dung của Ban Tổ chức đề ra, có tính văn nghệ quần chúng, tuyên 

truyền cổ động, hấp dẫn người xem, phù hợp với văn hóa truyền thống của dân 

tộc. 
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  - Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội; già làng, người có uy 

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động 

đồng bào xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân.  

 

  II. ĐỐI TƢỢNG VÀ SỐ LƢỢNG THAM GIA DỰ THI 

 1. Đối tƣợng: Là học sinh các trường TH&THCS, THCS, THPT trên địa 

bàn huyện Khánh Sơn. 
 

 2. Số lƣợng: Mỗi trường thành lập 01 đội 5 người, riêng trường THPT 

Khánh Sơn được phép thành lập 2 đội. 
 

 III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

 1. Thời gian: Tổ chức khai mạc Hội thi dự kiến 07h 30 ngày 31 tháng 10 

năm 2018.  

 2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện Khánh 

Sơn.  

 IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CỦA HỘI THI 

  1. Nội dung 

Hội thi tập trung tuyên truyền về các quy định của pháp luật có liên quan 

đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cũng như hậu quả, tác hại và hệ lụy do 

các hành vi này gây ra nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, từng bước 

hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo hôn, hôn nhân cận huyết trên địa bàn huyện Khánh 

Sơn. 

2. Hình thức: Hội thi được tổ chức theo hình thức sinh hoạt ngoại khóa 

chuyên đề: sân khấu hóa, trả lời câu hỏi, giao lưu với cổ động viên. Gồm các 

phần sau: 

 2.2.1. Phần giới thiệu các đội chơi 

 MC giới thiệu từng đội thi lên sân khấu và mỗi đội sẽ thể hiện quyết tâm 

của đội mình. 

   2.2.2. Phần thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống (30 điểm) 

- Hình thức thi: Mỗi đội bốc thăm 1 câu hỏi, hội ý trong 1 phút và cử người 

trả lời. 

- Cách tính điểm:  

+ Nội dung, kiến thức trình  bày (20 điểm) 

  + Phong cách trình bày, khả năng diễn đạt tốt (10 điểm) 
 

 2.2.3. Phần thi tiểu phẩm (70 điểm) 

  - Hình thức thi: thể hiện bằng những hình thức nghệ thuật sân khấu hóa 

hoặc tuyên truyền miệng.   
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  - Thời gian trình bày không quá 10 phút. 

 - Cách tính điểm: 

 + Nội dung, kiến thức và kỹ năng trình bày (30 điểm). 

 + Phong cách trình bày, khả năng diễn đạt và lời thoại tốt (20 điểm).  

 + Hình thức sân khấu hóa (20 điểm).  

 V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC 

 1. Cơ cấu giải thƣởng 

- 01 giải nhất, mỗi giải thưởng 1.400.00đ 

 - 02 giải nhì, mỗi giải thưởng 1.200.000đ 

 - 03 giải ba, mỗi giải thưởng  1.000.00đ 

 - 03 giải khuyến khích, mỗi giải thưởng 800.000đ 

 - 02 giải phụ, mỗi giải thưởng 200.000đ 

 - 18 giải giành cho khán giả, mỗi phần quà trị giá 120.000đ/giải 

 2. Kinh phí tổ chức 

 Nguồn kinh phí phục vụ Hội thi ngân sách của Ban Dân tộc tỉnh Khánh 

Hòa (đã phê duyệt, có dự trù kinh phí chi tiết kèm theo). 
   

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hoà 

  - Tham gia thành phần Ban Tổ chức, Ban giám khảo và Thư ký hội thi; 

  - Cung cấp tài liệu, hướng dẫn nguồn tài liệu nghiên cứu cho các đội thi và 

khán giả, cổ động viên hội thi;  

  - Chịu trách nhiệm phụ trách nội dung, đáp án để phục vụ cho hội thi; giấy 

mời cho Ban Tổ chức gửi đại biểu, báo đài đưa tin. 

  - Kinh phí cho Ban Tổ chức, Ban giám khảo, thư ký, dẫn chương trình, 

báo đài đưa tin. 
 

  2. Phòng Dân tộc huyện Khánh Sơn 

 - Tham mưu UBND huyện ra Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám 

khảo và Thư ký hội thi. Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và Thư ký hội thi. 

 - Tham mưu, triển khai các cuộc họp để chuẩn bị tổ chức Hội thi đạt kết 

quả cao. 

 - Chuẩn bị nước uống, In cờ lưu niệm, giải thưởng và quà tặng cho các đội 

dự thi; bồi dưỡng văn nghệ, hoa, quà tặng cho khán giả tham gia trả lời câu hỏi 

của chương trình. Triệu tập các đội và mời các đại biểu tham dự hội thi.  

 - Phối hợp chuẩn bị hội trường, trang trí sân khấu, bố trí âm thanh ánh 

sáng, nước uống cho đại biểu khách mời, Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký; 

bảo vệ pano hình ảnh, cờ phướn trưng bày tại địa điểm diễn ra hội thi. 
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 3. Trung tâm Văn hóa- Thể thao huyện 

  - Tham gia thành phần Ban tổ chức và Ban giám khảo. 

 - Chuẩn bị hội trường, trang trí sân khấu, bố trí âm thanh ánh sáng, chỗ 

ngồi cho đại biểu khách mời, Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký; bảo vệ pano 

hình ảnh, cờ phướn trưng bày tại địa điểm diễn ra hội thi; đạo cụ; quay phim, 

chụp ảnh và các hình ảnh trưng bày (nếu có). 

 Chịu trách nhiệm chỉ đạo các bộ phận chuyên môn công tác tuyên truyền, 

MC trong quá trình diễn ra hội thi, chương trình văn nghệ trước khai mạc, trong 

hội thi, tập luyện và thi chính thức. 
 
 

  4. Phòng Văn hóa và thông tin huyện 

 Thẩm định nội dung và Chỉ đạo các đơn vị liên quan công tác tuyên truyền 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc 

thiểu số. 
 

  5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

 - Tham gia vào thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi. 

 - Chỉ đạo các trường TH&THCS, THCS mỗi trường thành lập 01 đội thi, 

riêng Trường THCS Tô Hạp huy động 200 học sinh tới tham gia cổ vũ hội thi.  

 - Mỗi đội dự thi chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ có chủ đề ca ngợi quê 

hương, đất nước, văn hóa và con người Việt Nam 

 6. Trƣờng THPT Khánh Sơn 

  Thành lập 2 đội tham gia Hội thi, huy động 100 học sinh tới cổ vũ hội thi. 

 * Các trường dự thi lập danh sách Trưởng đoàn, các thành viên tham gia 

hội thi và tiết mục văn nghệ gửi về cho Ban Tổ chức Hội thi (qua Phòng Dân tộc 

huyện Khánh Sơn) trƣớc ngày 25/10/2018. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2018. Đề 

nghị các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đúng thời gian, đảm bảo 

cho Hội thi đạt kết quả cao./.      

 
 

Nơi nhận:                           
- Ban Dân tộc tỉnh K/Hòa; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Phòng DT huyện;  

- Phòng VH và TT huyện; 

- Phòng GD và ĐT huyện; 

- Trung tâm VH và TT huyện; 

- Trường THPT Khánh Sơn; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 

 

 


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-10-16T16:31:18+0700
	Việt Nam
	Bo Bo Thị Yến<bbtyen@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-10-17T15:29:57+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-10-17T15:30:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-10-17T15:30:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




